ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ул. Загородных 7 -а г. Нягань, 628181
Тел/факс. (34672) 26-702 E-mail: koin@admnyagan.ru

ОКПО 04696530, ОГРН 1028601495922, ИНН/КПП 8610004434/861001001

/о./о.Дсь*#

ПРИКАЗ

О внедрении в деятельность действующих служб медиации
в образовательных организациях города Нягани модели организации
деятельности служб примирения (медиации)
в образовательных организациях ХМАО-Югры

На основании приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 18.08.2022
№10-П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб примирения (медиации) в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
ХМАО-Югры», во исполнение Межведомственного плана комплексных мероприятий по
реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе, совершивших
общественной опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная
ответственность в Российской Федерации, до 2025 года, утвержденного Правительственной
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 25.09.2019,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям  общеобразовательных организаций до 25.11.2022:
1.1. обеспечить внедрение и реализацию в действующих службах медиации модели

организации деятельности служб примирения (медиации) в образовательных организациях
ХМАО-Югры (далее - Модель);

1.2. деятельность действующих служб медиации привести в соответствие, внести
дополнения и устранить противоречия относительно Модели;

1.3. назначить ответственных лиц за выполнение п.п. 1.1., 1.2., и за предоставление в адрес
отдела дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования и науки
Администрации города Нягани информации об итогах внедрения и реализации, по форме
(Приложение 1) с приложением копий локальных нормативных актов;

1.4. назначить руководителя, ответственного за организацию деятельности службы
примирения (медиации), и взаимодействие с субъектами профилактики и коррекции
правонарушений среди детей и подростков;

mailto:koin@admnyagan.ru

1.5. разместить на официальных сайтах образовательных организаций локальный
нормативный акт, актуализировать информацию, содержащую сведения о деятельности служб
примирения (медиации).

2. Руководителю службы примирения (медиации) ежегодно до 2025 года в срок до 16
января (по состоянию на 31 декабря предшествующего года), и 6 июня (по состоянию на 31 мая
текущего года) предоставлять в отдел дополнительного образования и воспитательной работы
Комитета образования и науки информацию о реализации Модели медиации по форме,
утвержденной Приложением 2 Приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от
18.08.2022 №10-П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб примирения
(медиации) в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на
территории ХМАО-Югры».

3. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования
и науки Администрации города Нягани осуществлять координацию деятельности по внедрению
Модели в общеобразовательных организациях.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Председатель Комитета
образования и науки И.Н. Ерофеева

Приложение 1 к приказу
Комитета образования и науки
от 10.10.2022 № 6 2 7

Итоги внедрения и реализации модели.

Локальный
нормативный акт

о создании
службы (до
внедрения

модели) и иные
регулирующие
работу службы

акты, в т.ч.
недействующие

Локальный
нормативный

акт о
создании,
внесении

изменений в
работу

службы
(актуальный)

Срок действия Кадровый состав Отличительные
особенности,

нововведения.
Комментарии.

11рилож ение 2
к приказу Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 18.08.2022 г. .VHO-IM 7 3 2

Информация о деятельности служб медиации н (или) служб примирения

1. Сведения об организации работы служб медиации и (или) служб примирения и принятии меры, направленных на
повышение квалификации специалистов служб медиации и (или) служб примирения в области медиации и

восстановительного правосудия

№ На лату заполнения
п/п Принят локальный акт о

создании службы медиации и
(или) службы примирения

(далее -  служба),
ОТО У'ГС'Г 11 УЮТ сп спи ал и с ты,

прошедшие обучение но
восстановительному

/медиативному подходу нс менее
36 ак.ч., в учебном году

Спет 1 ал и с гы служб ы
прошли обучение по

восста11 о вл ей ному/медиа г
ивному подходу нс менее

36 ак.ч.; служба НЕ
ПРОВОДИЛА

в осст а н о внтельиые/л! сд и а
дивные процедуры в

учебном году

Специалисты службы
прошли обучение но

восстановлеииому/меднатшш
ому подходу пс менее 36 ак.ч.;

служба ПРОВЕЛА ЛО 4
восстановительные/меднатии
пых процедур в учебном году,
зафиксированных в журнал

учета обращений

Специалисты службы прошли
обучение но

восстановление му /м ед нативном
у подходу не менее 36 ак.ч.;
служба ПРОВЕЛА ОТ 4 И

БОЛЕЕ
восстановительныс/мслна тнвны

х процеду р в учебном году,
зафиксированных в журнал

учета обращений

2. Сведения о численности специалистов в службах медиации и (или) в службах примирения

№ Сведения о специалистах на дату заполнения
п/п прошедших обучение в учебном году являющихся общая численность

не
прошедших

обучение менее 36 ак.ч.
от 36 ак.ч. До

72 акт.ч.
включительно

более 72 ак.ч. сотрудниками
организации

родителями
(законными

п рсд ста витсл я м и)
несовершеннолетних

специалистов в
службе медиации н

(или) службе
примирения

3. Сведения об обучающихся (воспитанниках), принимавших участие в работе служб медиации и (или) в работе служб
примирения в качестве юных медиаторов/волонтеров школьной службы примирения

№
п/п

Сведения об обучающихся (воспитанниках), принимавших участие в работе служб медиации и (или) служб примирения на
отчетную дату

общая
численность

обучающихся
(воспитанников)

в службах
медиации и

(или) в службах
примирения

численность
обучающихся

(воспитанников)не
прошедшие

Обучение
восстановительному
подходу и медиации

численность
обучающихся

(воспитанников)
Прошедших обучение
восстановительном
подходу и медиации

численность
обучающихся

(воспитанников)
осуществляющих

восстановительные
программы/медиативные

процедуры
самостоятельно

численность обучающихся
(воспитанников) осуществляющих

восстановительные
программы/медиативные
процедуры совместно со

специалистами служб медиации и
(или) служб примирение

4. Сведения о начатых1 и завершенных2 восстановительных программах и медиативных процедурах службами
медиации и (или) службами примирения по урегулированию конфликтных и спорных ситуации

С УЧАСТИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1 Начатой считается восстановительная иро1рамма/мелиатнаная процедура, где состоялась предварительная встреча хотя бы с одной из сторон.
2 Завершенной считается восстановительная нрограмма/медиативная процедура, результатом которой является урегулирование конфликтной и спорной ситуации
(участниками составлен договор/соглашеине/план совместных действий/со гласис, что конфликт улажен).
Число .завершенных восстановительных профамм/медиативиых процедур может быть меньше числа начатых, поскольку стороны вправе отказаться от участия в
восстановительной ирофаммс/медиативной процедуре (в соответствии с принципом добровольности)

5. Сведения о начатых3 и завершенных4 восстановительных программах и медиативных процедурах службами
медиации и (или) службами примирения по урегулированию конфликтных и спорных ситуаций

ТОЛЬКО С УЧАСТИЕМ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СОТРУДНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ * *

3 Начатой считается восстановительная программа/м едматив мая процедура, где состоялась предварительная встреча хотя бы с одной из сторон.
* Завершенной считается восстановительная профамма/медиатмпная процедура, результатом которой является урегулирование конфликтной и спорной ситуации
(участниками составлен договор/соглашение/план совместных дсйствий/согласие, что конфликт улажен).
Число завершенных восстановительных программ/медиативиых процедур может быть меньше числа начатых, поскольку стороны вправе отказаться от участия н
uoccxaiioeirrcjibiiofV  н р о гр а м м е /м е д и а т ш ш о й  п р о ц ед у р е  (й СООТВСТСТ8ИИ С ПРИНЦИПОМ ДООрОВОЛЬНОСТИ)

6. Сведения о количестве проведенных и положительно завершенных программ по урегулированию конфликтных
и спорных ситуаций службами медиации и (или) службами примирения, результат которых был передам во внешние

организации для учета при рассмотрении дела и принятии решений (в суды субъектов Российской Федерации,
территориальные (муниципальные) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие управление в сфере образования,
и органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, по жалобам родителей

(законных представителей) и иные)

Ж
п/п

Сведения о рассмотрении дел, связанных е противоправным поведением несовершеннолетних, а также с нарушением прав
несовершеннолетних, поступивших па отчетную дату

об
щ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о
ра

сс
м

от
ре

нн
ы

х
де

л

ко
ли

че
ст

 во
 д

ел
,

по
ст

у п
ив

ш
их

 о
т

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
х

(м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х)

ко

ми
сс

ий
 п

о д
ел

ам

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

и
х

и
за

щ
ит

е
их

 п
ра

в количество дел, поступивших от
судебных органов в рамках: ► 1- 2. «5 с £ -

S а = |  * ’§ |
3 I  Р 1  5 Ъ §
§ 2 % 1  |

1 | | &
2

. Н 2 £■5 * S я-  Х -  О 2
2 я « 1 * = 5 2 5 ч 2 2
% = z £ Р 2
s С °  £■
5 2 |  « о § 2 £> с.“ о г

=j * X ’= ч
" 5 § н g з
ё |  2 3 = =
•J  -  —  = с =
- ?*% 5 •_ J «
§ i  = §■&"2 -  s w

гр
аж

да
нс

ко
го

су

до
 пр

о и
зв

од

ет
ва

уг
ол

ов
но

го
су

до
яр

он
зв

од
ст

ва

7. Сведения о просветительской деятельности медиативной и восстановительной направленности,
проведенной службами медиации и (или) службами примирения

Мероприятия, проведенные на отчетную дату

n/ii

общее количество
мероприятий

из них количество мероприятий, проведенных:
с обучающимися

(воспитанниками)
с педагогическим составом с родителями (законными

представителями) обучающихся